
REGIONE PIEMONTE BU13S1 28/03/2019 
 

Codice A1801A 
D.D. 5 febbraio 2019, n. 350 
Determinazione valore di riferimento per il rimborso chilometrico per il semestre 
gennaio/giugno 2019 (art. 54 del C.C.N.L. per operai ed impiegati addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico forestale ed idraulico agraria e art. 11 del C.I.R.).  
 
VISTO il CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e 
idraulico-agraria” recepito dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 91-1936 del 15 settembre 2011;  
 
VISTO il relativo Contratto Integrativo Regionale di lavoro (C.I.R.) 1 gennaio 2008 – 31 dicembre 
2011 per i lavoratori addetti alle attivita’ di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico agraria 
recepito con D.G.R. n. 26-9613 del 15 settembre 2008 ; 
 
VISTO l'art. 54, comma 4 del C.C.N.L. e l'art. 11, commi 2 e 4 del C.I.R. per cui, in assenza di 
disponibilità di mezzi di trasporto forniti dalla Regione Piemonte per il trasporto degli operai 
forestali per raggiungere i luoghi e i centri di raccolta, ai lavoratori che utilizzano mezzo proprio è 
riconosciuto un rimborso pari a 1/5 del costo del carburante per ogni chilometro percorso, con una 
franchigia di 10 chilometri;  
 
VISTO il comma 5 dell’art. 11 del C.I.R. il quale prevede che il valore di riferimento per tale 
rimborso sia calcolato due volte all’anno sulla media del costo del carburante rilevato in cinque 
distributori di ogni provincia alla data del 15 gennaio e del 15 giugno; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2233 del 26 luglio 2018 con cui è stato stabilito il valore 
di riferimento per rimborso chilometrico per il semestre luglio/dicembre e richiamate le motivazioni 
ed i criteri ivi contenuti, applicabili al presente provvedimento;  
 
sentita la parte sindacale, che concorda con quanto sopra determinato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
Tutto ciò premesso,  

 
LA DIRIGENTE 

 
- visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs.165/0; 
- visto l’art. 17 della legge regionale n. 23/2008; 
- vista la D.G.R. n. 75-8127 del 14 dicembre 2018; 
 

DETERMINA 
 
- di definire in euro 1,4680 il prezzo medio del carburante ai fini del calcolo del rimborso 
chilometrico che compete ai lavoratori forestali secondo quanto stabilito dall'articolo  54 del 
C.C.N.L. degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico forestale e idraulico agraria e dall'articolo 
11 del relativo C.I.R., così come risultante dal calcolo della media tra i prezzi della benzina verde 
più economici esposti nei cinque distributori individuati per il territorio di ciascun Settore Tecnico e 
che sono analiticamente riportati nell'allegato 1 alla presente determinazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale;  



 
- di stabilire che il prezzo medio sopra indicato verrà utilizzato per i rimborsi chilometrici dal 1 
gennaio 2019 al 30 giugno 2019 e di dare atto che, secondo le disposizioni contrattuali sopra 
richiamate, il rimborso sarà pari ad un quinto del prezzo medio e pertanto ad euro 0,29361; 
 
- di stabilire che il medesimo prezzo medio sarà utilizzato per il rimborso, ai sensi dell'art. 12, 
comma 2 del C.I.R., delle spese di viaggio per l'uso del mezzo proprio nel caso di attività di 
formazione o attività lavorativa svolta fuori dall'abituale sede di servizio. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
  Gli Estensori 
Pasqua Pagliaro 
Marco Raviglione 
 

La Dirigente 
Maria GAMBINO 

Allegato 
 
 



ALLEGATO 1

DISTRIBUTORE INDIRIZZO PROVINCIA
PREZZO BENZINA 
VERDE IN EURO/LITRO

1 IP
LUNGO TANARO 
SOLFERINO 67 ALESSANDRIA 1,449

2 STOIL SP82 KM 4,850 ALESSANDRIA 1,455

3 ENI VIA GIORDANO BRUNO ALESSANDRIA 1,459

4 ESSO VIA MARENGO, 163 ALESSANDRIA 1,499

5 ENI VIA CASALE, 39 ALESSANDRIA 1,519

1,4762

DISTRIBUTORE INDIRIZZO PROVINCIA
PREZZO BENZINA 
VERDE IN EURO/LITRO

SACED VIA MONDOVI', 88 BEINETTE 1,458

Q8EASY VIA SAVONA 50 CUNEO 1,469

ENI VIA SAVONA, 82 CUNEO 1,472

TOTALERG VIA BISALTA 34 CUNEO 1,499

EUROPAM CORSO MONVISO 4 CUNEO 1,519

1,4834

Determinazione valore di riferimento per il rimborso chilometrico per il 
semestre gennaio/giugno 2019

PREZZO MEDIO PROVINCIA DI ALESSANDRIA

PREZZO MEDIO PROVINCIA DI CUNEO



DISTRIBUTORE INDIRIZZO PROVINCIA
PREZZO BENZINA 
VERDE IN EURO/LITRO

1 TAMOIL CORSO TRIESTE, 64 NOVARA 1,457

2 Q8EASY CORSO 23 MARZO 188 NOVARA 1,468

3 ENI VIA NOVARA GALLIATE 1,469

4 TOTALERG VIA CASE SPARSE NOVARA 1,479

5 KEROLPETROL SP15 KM 0,800 VICOLUNGO 1,489

1,4724

DISTRIBUTORE INDIRIZZO PROVINCIA
PREZZO BENZINA 
VERDE IN EURO/LITRO

1 ESSO VIA SANSOVINO 88/A TORINO 1,42

2 DIS CAR CORSO TARANTO 101 TORINO 1,435

3 ENI 
STRADA COMUNALE DI 
ALTESSANO, 160 TORINO 1,439

4 ENI CORSO GIAMBONE, 75 TORINO 1,449

5 COSTANTIN CORSO TRAIANO TORINO 1,463

1,4412

PREZZO MEDIO PROVINCIA DI NOVARA

PREZZO MEDIO PROVINCIA DI TORINO



DISTRIBUTORE INDIRIZZO PROVINCIA
PREZZO BENZINA 
VERDE IN EURO/LITRO

1 Q8EASY PIAZZA SARDEGNA VERCELLI 1,429

2 TOTAL ERG VIA TRINO VERCELLI 1,439

3 IP
CORSO PAPA GIOVANNI 
XXIII, 42 VERCELLI 1,459

4 TOTALERG VIA L. W. MANZONE, 90 VERCELLI 1,479

5 IP PIAZZA CUNOGLIO VERCELLI 1,529

1,4670

PREZZO MEDIO REGIONALE DELLA BENZINA VERDE 1,4680

VALORE IN EURO PER RIMBORSO KM (ART. 54 CCNL) 0,29361

PREZZO MEDIO PROVINCIA DI VERCELLI


